
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO
                          

Area: SISTEMI INFORMATIVI LAVORO
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21285  del  01/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PASQUALI VALENTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM P. WEBER __________firma digitale________

Direttore Regionale P. WEBER __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera b) della
legge 11 settembre 2020, n.120, e successive modificazioni e integrazioni, per l'affidamento dei servizi di gestione dei bandi
ex. art 16 legge n. 56 del 1987, dei bandi di avviamento numerico del SILD e delle procedure di reclutamento del personale
della Regione Lazio. Nomina del RUP in fase di esecuzione, del DEC e del gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs.
50/2016 nonché del soggetto incaricato della verifica di conformità dei servizi ai sensi dell'art. 102 comma 6 del D. Lgs n.
50/2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G07918 07/06/2023

 



OGGETTO: Procedura negoziata, tramite RdO sul Mercato Elettronico Regionale (M.E.LA), ai sensi dell'art.1, 

comma 2, lettera b) della legge 11 settembre 2020, n.120, e successive modificazioni e integrazioni, per 

l'affidamento dei servizi di gestione dei bandi ex. art 16 legge n. 56 del 1987, dei bandi di avviamento 

numerico del SILD e delle procedure di reclutamento del personale della Regione Lazio. Nomina del RUP in 

fase di esecuzione, del DEC e del gruppo di lavoro, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 nonché del 

soggetto incaricato della verifica di conformità dei servizi ai sensi dell'art. 102 comma 6 del D. Lgs n. 50/2016.  

 

IL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 1° febbraio 2008, n. 1 “Norme generali relative alle agenzie regionali istituite ai 

sensi dell'articolo 54 dello statuto. Disposizioni transitorie relative al riordino degli enti pubblici dipendenti”; 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 2019 n. 28 “Legge di stabilità regionale 2020” il cui art. 7 istituisce 

l’Agenzia Spazio Lavoro con compiti in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive del lavoro; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 07 luglio 2020 n.418 con le quali è stata approvata la 

declaratoria sulle funzioni istituzionali dell’Agenzia Spazio Lavoro; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 26 maggio 2022 n. 338 con le quali è stata modificata la 

declaratoria sulle funzioni istituzionali dell’Agenzia Spazio Lavoro; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 24 settembre 2021, n. 598 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro al dott. Paolo Weber, dirigente di I fascia 

dell’Istituto nazionale di Statistica (ISTAT), ai sensi del comma 5 bis dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/01, per la 

durata di cinque anni; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. G14905 del 01 dicembre 2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo dell’Agenzia Spazio Lavoro; 

VISTA la determinazione dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro n G08020 del 20 Giugno 2022, avente ad 

oggetto “Riorganizzazione delle strutture dell'Agenzia regionale Spazio Lavoro. Attuazione direttiva del 

Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”, con la quale viene istituita l’Area Sistemi Informativi 

Lavoro; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 

dell’art. 229, il quale prevede che “le disposizioni del codice, con i relativi allegati acquistano efficacia il 1° 

luglio 2023”;  

Pagina  2 / 6

Atto n. G07918 del 07/06/2023



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 05 Aprile 2022, n. 170 “Adozione del Programma biennale 

2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro ai sensi dell’art. 21 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e del DM n. 14/2018” in cui risulta inserita la procedura in oggetto con codice CUI 

S80143490581202200052; 

 

VISTA la determinazione G14189 del 18 ottobre 2022, con la quale l’Agenzia Regionale Spazio Lazio ha 

provveduto all’approvazione dei documenti di gara e contestualmente delegato la Direzione Regionale 

Centrali Acquisti al fine di curare gli adempimenti relativi alla fase di affidamento; 

 

VISTA la determinazione G15112 del 04 novembre 2022, con la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti 

ha provveduto all’approvazione degli atti, all’indizione della procedura di gara e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 

 

VISTA la determinazione G01339 del 03 febbraio 2023, con la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti 

ha provveduto all’approvazione dei verbali e all’adozione del provvedimento di aggiudicazione nei confronti 

dell’operatore economico MAGGIOLI SpA; 

 

VISTA la determinazione G04010 del 24 marzo 2023, con la quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha 

provveduto a dichiarare l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione; 

 

VISTO quanto previsto dagli artt. 31 e 101 del d.lgs. 50/2016 e dalle linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” che, in 

particolare, prevedono, nel caso di interventi particolarmente complessi sotto il profilo tecnologico, la 

necessaria individuazione oltre che del RUP per la fase dell’esecuzione anche di un DEC, quale soggetto 

diverso dal primo; 

 

VISTO l’art. 102 del D. Lgs n. 50/2016 “Collaudo e verifica di conformità” ed in particolare il comma 2 secondo 

il quale “i contratti pubblici sono soggetti […] a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per 

certificare che l'oggetto del contratto in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche 

e qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali”; 

 

VISTO quanto previsto dall’art. 101, comma 6 bis del d.lgs 50/2016 “Per i servizi e le forniture di particolare 

importanza, da individuarsi con il decreto di cui all'articolo 111, comma 1, primo periodo, la stazione 

appaltante, su indicazione del direttore dell'esecuzione, può nominare un assistente del direttore 

dell'esecuzione, con le funzioni indicate dal medesimo decreto.”; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 111 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i “Controllo tecnico, contabile e 

amministrativo”; 

 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49 recante: 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del 

direttore dell’esecuzione”; 

 

VISTO quanto previsto dal regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, ed in particolare l’art. 383 quiques, 

“Affidamento degli incarichi al personale dipendente”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G07918 del 07/06/2023



DATO ATTO che in data 9 maggio 2023 è stato stipulato il contratto con la Maggioli Spa, nel quale viene 

stabilito che lo stesso avrà durata triennale;  

 

RITENUTO quindi di affidare l’incarico di RUP per la fase di esecuzione all’ing. Andrea Costantino, funzionario 

incaricato dell’Area Sistemi Informativi Lavoro dell’Agenzia Spazio Lavoro che dispone della qualificazione 

professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico risultante dalle attività 

amministrative svolte ai sensi del richiamato art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i e delle linee guida ANAC n. 

3/2016; 

 

RITENUTO altresì di affidare l’incarico di DEC, per la fase di esecuzione al Dott. Fabrizio Giancarli, funzionario 

incaricato dell’Area Sistemi Informativi Lavoro dell’Agenzia Spazio Lavoro che dispone della qualificazione 

professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico risultante dalle attività 

amministrative svolte ai sensi del richiamato art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i e delle linee guida ANAC n. 

3/2016; 

 

RITENUTO ai sensi dell’art. 101, comma 6 Bis, di nominare assistenti del direttore dell’esecuzione per lo 

svolgimento dei compiti di cui all’articolo 101, comma 4, del codice, per quanto compatibili, nonché per 

coadiuvare il direttore dell’esecuzione nell’ambito delle funzioni di cui agli articoli da 18 a 26 decreto del 

Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 marzo 2018, n. 49 i seguenti dipendenti: 

 

- Dr.ssa Elena Mistura  
- Ing. Giorgio Carchedi  
 

RITENUTO di affidare le attività di verifica di conformità e il relativo rilascio del certificato di regolare 

esecuzione al Dott. Giovanni Calcerano, funzionario incaricato dell’Area Sistemi Informativi Lavoro 

dell’Agenzia Spazio Lavoro in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità ai sensi dell’art. 

102 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

PRESO ATTO del possesso della qualificazione ed esperienza professionale da parte dei dipendenti, 

riscontrata in base al curriculum professionale; 

VERIFICATA l’assenza di cause di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi di quanto previsto, rispettivamente, dal decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 (Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190) e successive 

modifiche e dal codice di comportamento del personale della Giunta regionale adottato con la deliberazione 

di giunta regionale 21 gennaio 2014, n. 33 (Adozione del codice di comportamento del personale della Giunta 

regionale e delle Agenzie regionali); 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., di individuare per la gestione delle attività 

inerenti alla fase di esecuzione della presente procedura di appalto e delle relative attività tecnico-

amministrative i seguenti dipendenti regionali cui sono state affidate le attività come di seguito riportate e 

per le quali non è prevista corresponsione di alcun genere di emolumento: 

 

 

 

 

Pagina  4 / 6

Atto n. G07918 del 07/06/2023



Responsabile del procedimento  Ing. Andrea Costantino  

Direttore dell’esecuzione  Dott. Fabrizio Giancarli 

Collaboratori del DEC Dr.ssa Elena Mistura 

Ing. Giorgio Carchedi 

Verificatore delle conformità  Dott. Giovanni Calcerano 

 

 

Collaboratori 

Dott. Luciano Misuraca 

Dott.ssa Giorgia Moretti 

Dott.ssa Sabina Cenciotti  

Dott.ssa Simona Mazzuca 

Dott. Gabriele Ferri 

Dott. Roberto Fusco 

Dott.ssa. Valentina Pasquali 

 

RITENUTO di costituire il gruppo di lavoro così come identificato in premessa; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare l’incarico di RUP per la fase di esecuzione all’ing. Andrea Costantino, funzionario incaricato 

dell’Area Sistemi Informativi Lavoro dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro, che dispone della 

qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico risultante 

dalle attività amministrative svolte ai sensi del richiamato art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i e delle 

linee guida ANAC n. 3/2016; 

 

2. Di affidare l’incarico di DEC, per la fase di esecuzione al Dott. Fabrizio Giancarli, funzionario incaricato 

dell’Area Sistemi Informativi Lavoro dell’Agenzia Regionale Spazio Lavoro, che dispone della 

qualificazione professionale e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico risultante 

dalle attività amministrative svolte ai sensi del richiamato art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i e delle 

linee guida ANAC n. 3/2016; 

 

3. Di nominare, ai sensi dell’art. 101, comma 6 Bis, del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i, assistenti 
del direttore dell’esecuzione per lo svolgimento dei compiti di cui all’articolo 101, comma 4, del 
codice, per quanto compatibili, nonché per coadiuvare il direttore dell’esecuzione nell’ambito delle 
funzioni di cui agli articoli da 18 a 26 decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 7 
marzo 2018, n. 49 i seguenti dipendenti:  

 
- Dr.ssa Elena Mistura  
- Ing. Giorgio Carchedi  

 

4. Di affidare le attività di verifica di conformità e il relativo rilascio del certificato di regolare esecuzione 

al Dott. Giovanni Calcerano, funzionario incaricato dell’Area Sistemi Informativi Lavoro dell’Agenzia 

Regionale Spazio Lavoro, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità ai sensi 

dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 

 

 

Pagina  5 / 6

Atto n. G07918 del 07/06/2023



5. Di costituire il gruppo di lavoro per la gestione delle attività inerenti alle fasi di esecuzione della 

presente procedura di appalto e delle relative attività tecnico - amministrative i seguenti dipendenti 

regionali cui sono state affidate le attività come di seguito riportate e per le quali non è prevista 

corresponsione di alcun genere di emolumento: 

 

 

 

Responsabile del procedimento  Ing. Andrea Costantino  

Direttore dell’esecuzione  Dott. Fabrizio Giancarli 

Collaboratori del DEC Dr.ssa Elena Mistura 

Ing. Giorgio Carchedi 

Verificatore delle conformità  Dott. Giovanni Calcerano 

 

 

Collaboratori 

Dott. Luciano Misuraca 

Dott.ssa Giorgia Moretti 

Dott.ssa Sabina Cenciotti  

Dott.ssa Simona Mazzuca (service designer) 

Dott. Gabriele Ferri (service designer) 

Dott. Roberto Fusco (service designer) 

Dott.ssa Valentina Pasquali 

 

 

          

 

 

Il Direttore 

                      Paolo Weber 

Pagina  6 / 6

Atto n. G07918 del 07/06/2023


